CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 7640 / 2020

ALTERA OS ANEXOS I E V, E ACRESCENTA
PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 12 DA LEI
MUNICIPAL Nº 5.787, DE 2017, QUE “DISPÕE
SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESPECIFICAMENTE QUANTO AOS CARGOS
COMISSIONADOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. A

A Câmara Municipalde Pouso Alegre, Estado de Minas, aprova e o Chefe do Poder Executivo sancionae promulga
a seguinte Lei:

Art, 1º Acrescentaparágrafo único ao art. 12 da Lei Municipal nº 5.787, de 2017, com a seguinte redação:

“Art. 12. (...)

Parágrafo único. Está vinculado à Assessoria de Comunicação Social (ASCOM) o Setor de Rádio e TV, a quem
compete a realização de atividades de coordenação junto à Rede Legislativa de Rádio e TV e de supervisão da
produção de conteúdopara veiculação.”

Art. 2º Altera o Anexo I da Lei Municipalnº 5.787, de 2017, que passa a vigorar na forma do Anexo I desta Lei.

Art. 3º Altera o Anexo V da Lei Municipal nº 5.787, de 2017, que passa a vigorar na forma do Anexo II desta Lei.

Art. 4º Fica revogadaa alínea d do inciso VI do art. 1º, e o art. 13 da Lei Municipalnº 5.787, de 2017.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 PIT
AsCo.

Rafael Aboláfio [ Tontis O Pereira
1º VICE-PRESIDENTE 4º SECRETÁRIO

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Estado de Minas Gerais

fe

CAMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

opajo|Áuen

ojojduroo[esmnoooongisiH||edrrunia

OJL1JS9-

nsJolradnsosmoCONDtonosnIAOpJ0j1CTOSLUIQISIH

nasnTa

ojojduiooORSCISIUTUpY |ogiemsiurupy

OJLIJS9-

notouIotIodngosmOCONOt09PpBLUIOPLUOPI0OS,|opBLIOJSNA

asiduosBURJUSUIBÓIOOJUSUIBÓIO

OJLSSYosansosmoTOINDOIO9BILOOUBULoSeSUBUIA

opPLIOPeUSpI00S)|9PpLOJA

8

yojojdurooPARROTPARRISIZOTOVA1019dnSosimgCONOTOepSopeopioosBHOJSIA

ojatduroo

ojduysonodnsosmoLOINOIO[SDIRIA—|[BISDLHOJPNA

SESLA

OJUSWIENFRADoIsBea0812)1039S

ovÍvILajend)OJUSLIDOÀ,oxumN  (LIOZPP“L$L'S04[EdPrUnDTep|oxouy)

TOXHINV

sy
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

 qEpe
<fOa3EBua22:Esdfo=mes

E,

ss=Em
<,e«afC

x

ojduvy

OQOH

opsvoirsepJonbjenb

ueSourOdUIO9p

[euoIssigoJderouguiadxo

9OHANAOHopseoJesepJonbyenb

uiano[euoromnsuos

ONOCUIOsUOs

BUOBÍLIOSUI9OJSIICuaJoLISdnsosinS

IOTAO

TO

soorpunf
SOjJUNSSY9pJOjand

osTpun(

ojuoureyredad

OJSoY

"oyuodurosop

opogóBi[eaLUIS9407,“OUITUJUI

OU“opopÍUaIgoà

(opeprorqna/ousIfeuxor

UIOBdBITIqeu)

[e1DOSOgÍBoTUNuIOS)

usJolzadnsOsIND

cOINO

TO

[erooSogdBorunuios)

opBLIOSSOssyepJojoxd

WOOSV

OJLISSY

omuuodussopopogóri[ear

US940/“OUITUIUIOU
“opogÔUaIgO9Siagrjuos)

SEIOU9IDNOEIUIOUOIM“ONSId“ogdensturmpy

ursJOLIodnsosuno

  UIOOOANSJTJOPIAIOS

COINO
TO
[esoIOPe[ONUOS)

[2190

euOpejoguos
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

otdmojofduios)cBLOPpoBALIOS)enovoBano

vOIP9JNOUISUAcONOtoepIossossyopo

PIUPPISoI]

ojdurojajdurooOTPpaJAOUIsuÇTESEINR

tduiyEaIPAOUISUM]CONDI0— momgpoeIOUPPISOI]EP

opJossassyjouiqero)

ojduy|ojajdurooorpojNOuIsug]ZOIND10JURO9PJo

OANEISISOT

op2/0398

ojduaOJajdurooOTpoJaOuIsu-

tduyJTIPAOUISUM] TOJADTOep[euotomnsuy

JOssossyOAnRISIBOT

oyuadurssopopogóei[eAop2/09SY

BW]eu4,07oumuyuOANEISISOT

OJuISaco-Ê

Vasoou“opogôuaigooONOtoBj09SgepJ0jard

ogajduroo1oLISdnSosIn9

ojduuojojduooOATJBISISOTJOJaJrPAneIsõo

tEmyJOLISdNSOUISUMCONOIOeISide|JSBLIOJIC

“OMANONSIA

opseoJysepJonbyenh

usSOUBO9UIOSp

[euoIssigoIderougLiadxo

9ONAOH

.SoTpunfooTpumf

ojdursbyenb-

tvOPSESMSEPSPPIESCONSt0sojunssyopaJou9|oyuourejsedog

usNO[pUoTonjsuoS

OJaJNdUISOsuSsoJe]ogdenpeis-sodIVO

eUOBÍLIOSUI9ONusJOLJ2dnçosInS
ca

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

«
EpáQEs<QM=QFlaEa=febeiLeQfmZ>2«2<Q

Estado de Minas Gerais

      oeDeDI(OVO)

0JL1)SIWojotdiuooCONDLOoeonoinipuoryOBPEPIOOR

JoHsdngosmo:oponuo9op1ojong|ONUIPUSy

opoyuSS

OUISI[BUIOfNO

AIºorpey'epussedoJg

ºopeprotiqnaAL9otpr

orduyUISSSEJUYUIOS[EIDOSCOINOIo9pJopeuspioo9AL/0IPRI

ogóBotunutoS)ap10398

usJoLodnsosim9

Iejuowe|Iegesto

.jusurepIed

ojduy|joyjdurooorpomouIsug]so-MO8Tapurosaourap

opJ0ssossytomaBo
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Estado de Minas Gerais

A

CAMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

EURUDOim1“aepoprsepscos|-

EEE

OOSLONaSagOpsOJang

opefuer

|JedfojunAoonoisiHnesmm

yodopaians

AIPONNEOSPRSGURIO Lranese

:PAREDE

EeAopRAropesa,

EECosyesotaag:

ormeretõon+epasa

cumes:E eesmpnsapnasã

senngrsgs.nonafel

apura

fd
SST

opronannoo

mia

gapaa2eaq

(LIOZ9P“L8L'Sou[edorungyBTtpÀ0X9UV)TIOXANV
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

CÂMARAMUNICIPALDE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

A Assessoria de Comunicação da Câmara Municipal de Pouso Alegre tem a função de levar informações
institucionaisao conhecimento da sociedade pouso-alegrense.Cabe ainda a gestão, a organização, o arquivamento e

a devida disponibilizaçãodo acervo de materiais jornalísticos, publicitários e institucionaisproduzidos no âmbito da
TV Câmara, da Rádio LegislativaFM, Assessoriade Imprensa,Cerimonial e Protocoloe Comunicação Institucional. .

Todo materialproduzido é de suma importânciapara a instituição, tendo ainda relevante utilidade pública, sobretudo:
atendendo à Lei Federal da Transparência(Lei nº 12.527, de 2011).

y

Atualmente, o provimentodo cargo de Diretor da ASCOM é feito por servidorcomissionado de recrutamento amplo.
Entretanto, não se identifica a necessidade de tal posto ser ocupado por pessoa alinhada politicamente à autoridade
nomeante, já que o setor tem por objetivo trabalhar de forma impessoal e contínua as informações produzidas no
âmbito do Poder Legislativo municipal.

A gestão do trabalho da Assessoriade Comunicação deve ficar a cargo de servidores que garantam a perenidade e a

fluidez das atividades. Entende-se que um serviço dessa magnitude não pode ter sua coordenação realizada por
empregados terceirizados ou servidores comissionados de recrutamento amplo que, pela própria natureza do cargo,
podem ser desligados repentinamente, abandonando o processo sem a garantia de que o mesmo seja retomado da
forma apropriada.

Com o objetivo de ajustar esta importante questão, a Mesa Diretora apresenta este Projeto de Lei, no sentido de alterar
a forma de provimentodo cargo de Diretor da ASCOM, para transformá-loem cargo comissionado de recrutamento
restrito, ocupado exclusivamente por servidor efetivo, com condições para assegurar que as atividades típicas do
setor se desenvolvam, ainda mais, em consonância com os parâmetros da legalidade, juridicidade, moralidade,
eficiência, publicidade, legitimidade e responsividade.

Diante do exposto, objetiva-se com o presente projetoa formação e a manutençãode uma Assessoriade Comunicação
comprometida.com o interesse público, cuja atuação imprima, maior transparência, continuidade e efetividade na
implementaçãodas políticas públicas locais e repercutapositiya fehte na mejhoriada qualidade dos serviços públicos
oferecidos pela CâmaraMunicipal à sociedade. /   eta

amiEd aJofer:Rafael Aboláfio ; Pioi ísio Pereira
1º VICE-PRESIDENTE 4º SECRETÁRIO

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br